12

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11 февраля 2020 года

	№ 217

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменения в постановление администрации Кондинского района
от 25 октября 2018 года № 2078

«О муниципальной программе «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Кондинском районе на 2019-2025 годы
и на период до 2030 года»

В соответствии со статьей 83 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», во исполнение протокола заседания пожарно-технической рабочей группы при Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 ноября 2019 года, в целях приведения в соответствие с решением Думы Кондинского района от 11 декабря 2018 года       № 463 «О бюджете муниципального образования Кондинский район                                   на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Кондинского района                             от 25 октября 2018 года № 2078 «О муниципальной программе Кондинского района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Кондинском районе на 2019-2025 годы и на период до 2030 года» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

	Глава района

	А.В.Дубовик

са/Банк документов/Постановления 2020
Приложение
к постановлению администрации района

от 11.02.2020 № 217
Паспорт

муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Кондинском районе

на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»

(далее - муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности                                  в Кондинском районе на 2019-2025 годы и на период                      до 2030 года

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного правового акта)
	Постановление администрации Кондинского района                           от 25 октября 2018 года № 2078 «О муниципальной программе «Защита населения и территорий                                    от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Кондинском районе на 2019-2025 годы                   и на период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Цели муниципальной программы
	Повышение защиты населения и территорий Кондинского района от угроз природного и техногенного характера и повышение уровня пожарной безопасности в Кондинском районе

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание условий для повышения эффективности мер защиты населения и территории Кондинского района от чрезвычайных ситуаций.

2. Создание условий для укрепления пожарной безопасности в Кондинском районе

	Подпрограммы или основные мероприятия
	1. Создание комплексной системы информирования и оповещения населения при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций в Кондинском районе.

2. Организация пропаганды и обучения населения по гражданской обороне и пожарной безопасности.

3. Приобретение информационных стендов «Информация по гражданской обороне».

4. Приобретение и установка дымовых пожарных извещателей в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, в которых проживают граждане, отнесенные к малообеспеченным, социально-неадаптированным и маломобильным группам населения

	Наименование портфеля проектов, проекта,

направленных в том числе на реализацию

в Кондинском районе национальных

проектов (программ) Российской Федерации
	-

	Целевые показатели муниципальной программы
	Увеличение количества автоматизированных систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и поддержания их в постоянной готовности, с 0 до 10 шт;

увеличение доли населения Кондинского района, охваченного противопожарной пропагандой, с 60 до 100%;

увеличение доли приобретенных и установленных автономных дымовых пожарных извещателей в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, в которых проживают граждане, отнесенные к малообеспеченным, социально-неадаптированным и маломобильным группам населения, с 0 до100%

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2025 годы и период до 2030 года

	Параметры финансового обеспечения

муниципальной программы
	Общий объем: 210,0 тыс. рублей, из них:

2019 год - 70,0 тыс. рублей;

2020 год - 70,0 тыс. рублей;

2021 год - 70,0 тыс. рублей;

2022 год - 0,0 тыс. рублей;

2023 год - 0,0 тыс. рублей;

2024 год - 0,0 тыс. рублей;

2025 год - 0,0 тыс. рублей;

2026-2030 годы - 0,0 тыс. рублей

Раздел I. О стимулировании инвестиционной и инновационной деятельности, развитие конкуренции и негосударственного сектора экономики
Исходя из полномочий ответственного исполнителя муниципальная программа не содержит мер, направленных на:

формирование благоприятного инвестиционного климата;

развитие конкуренции, реализацию стандарта развития конкуренции;

регулирование отношений в сфере предпринимательской деятельности;

развитие и применение инновации в соответствии с ключевыми направлениями реализации Национальной технологической инициативы.

Повышение производительности труда осуществляется путем:

внедрения цифровых технологий и автоматизированных информационных систем, что существенно позволит повысить эффективность управленческих процессов, минимизировать временные затраты при работе с документацией;

повышения квалификации сотрудников и применение технологий бережливого производства в управлении гражданской защиты населения администрации Кондинского района.
Раздел II. Механизм реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем - управлением гражданской защиты населения администрации Кондинского района.

Ответственный исполнитель осуществляет:

координацию и контроль деятельности соисполнителей;

обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы;

совершенствование механизма реализации муниципальной программы.

Расходование средств бюджета Кондинского района в рамках реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и нормативно-правовыми актами Кондинского района.

Должностные лица ответственного исполнителя муниципальной программы несут персональную ответственность за реализацию мероприятий и достижение показателей.

В целях эффективного исполнения мероприятий муниципальной программы используются следующие механизмы:

заключение муниципальными заказчиками муниципальных контрактов на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) для муниципальных нужд в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
применение инструментов «бережливого производства», которое способствует ускорению принятия стратегических решений, улучшению взаимодействия между органами исполнительной власти Кондинского района, повышению предоставления государственных и муниципальных услуг населению, совершенствованию механизмов государственной поддержки.

Ответственный исполнитель в установленном порядке представляет в комитет экономического развития администрации Кондинского района отчет о реализации мероприятий муниципальной программы.

В процессе реализации муниципальной программы могут проявиться риски (таблица 3), которые в значительной степени окажут влияние на значение целевых показателей и на достижение результатов муниципальной программы.

Таблица 1
Целевые показатели муниципальной программы

	№

показателя
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Повышение защиты населения и территорий Кондинского района от угроз природного и техногенного характера и повышение уровня пожарной безопасности в Кондинском районе

	1.
	Количество автоматизированных систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и поддержания их в постоянной готовности, кол-во систем - ед., <1>
	0
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	2.
	Доля населения Кондинского района, охваченного противопожарной пропагандой, %, <2>
	60
	65
	70
	75
	80
	85
	90
	100
	100

	3.
	Доля приобретенных и установленных автономных дымовых пожарных извещателей в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, в которых проживают граждане, отнесенные к малообеспеченным, социально-неадаптированным и маломобильным группам населения, %, <3>
	0
	0
	40
	60
	70
	85
	90
	100
	100

<1> Показатель является количественным, значение показателя рассчитывается исходя из фактического количества населенных пунктов, в которых будет осуществлена установка системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях в течение года с нарастающим итогом. Федеральный закон от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

<2> Определяется как отношение количества жителей Кондинского района, ежегодно охваченного пропагандой знаний в области безопасности жизнедеятельности, к общему количеству населения, проживающего на территории Кондинского района. Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
<3> Значение показателя рассчитывается исходя из фактического количества мест проживания, в которых осуществлена установка автономных дымовых пожарных извещателей в течении года с нарастающим итогом. Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
Таблица 2
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	№

п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий
с целевыми показателями)
	Ответственный исполнитель/соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	в том числе:

	Всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 годы

	1.
	Создание комплексной системы информирования и оповещения населения при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
в Кондинском районе (показатель 1.1)
	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:

	Бюджет района

	1.1.
	Создание комплексной системы информирования и оповещения населения при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций в поселениях Кондинского района (показатель 1.1)
	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:

	Бюджет района

	1.2.
	Организация пропаганды и обучения

населения по гражданской обороне и пожарной безопасности (показатель 2.1)
	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:
	210,0
	70,0
	70,0
	70,0

	Бюджет района
	210,0
	70,0
	70,0
	70,0

	1.3.
	Приобретение информационных стендов «Информация
по гражданской обороне»
(показатель 2.1)
	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:

	Бюджет района

	1.4.
	Приобретение и установка дымовых пожарных извещателей в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, в которых проживают граждане, отнесенные к малообеспеченным, социально-неадаптированным и маломобильным группам населения.

(показатель 2.2)
	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:

	Бюджет района

	Итого по программе
	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	Бюджет района
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

Таблица 3
Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их преодолению

	№ п/п
	Описание риска <1>
	Меры по преодолению рисков <2>

	1
	2
	3

	1.
	Непрогнозируемые изменения федерального и регионального законодательства, связанные с расширением полномочий, не обеспеченных бюджетным финансированием, выделенным на выполнение муниципальной программы
	Предупреждение риска осуществляется посредством активной нормотворческой деятельности и законодательной инициативы, оперативного реагирования на изменения федерального законодательства в части принятия соответствующих нормативных актов, их методического, информационного сопровождения

	2.
	Сокращение бюджетного финансирования, выделенного на реализацию муниципальной программы, что повлечет пересмотр ее стратегических задач или снижение ожидаемых эффектов от ее реализации
	Предупреждение риска осуществляется посредством привлечения внебюджетных источников через заключение концессионного соглашения, обеспечение сбалансированного распределения финансовых средств по основным мероприятиям подпрограммы, в соответствии с ожидаемыми конечными результатами

	3.
	Непредвиденные риски:

резкое ухудшение состояния экономики вследствие финансового и экономического кризиса;

резкое ухудшение состояния экономики вследствие природных и техногенных катастроф и катаклизмов
	Осуществление прогнозирования социально-экономического развития при непредвиденных рисках с учетом возможного ухудшения экономической ситуации

	4.
	Невыполнение муниципальных контрактов, связанное с отсутствием поставщиков (подрядчиков, исполнителей) товаров (работ, услуг), определяемых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
	Предупреждение риска осуществляется планированием размещения муниципальных заказов и контролем исполнения муниципальных контрактов

<1> - указываются риски и неблагоприятные внешние факторы, влияющие на достижение цели муниципальной программы.
<2> - указываются меры по профилактике рисков и преодолению негативных последствий наступивших рисков в ходе реализации муниципальной программы, а также приводятся меры правового регулирования, либо мероприятия, направленные на предотвращение их возникновения или минимизацию негативного их влияния в ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы путем своевременного их обнаружения, мониторинга, и устранения.

Таблица 4
Направления мероприятий муниципальной программы
	№
п/п
	Основные мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	наименование
	направление расходов

	1
	2
	3
	4

	Цель 1. Повышение роли и эффективности работы районного звена ТП РСЧС в решение задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, повышение безопасности населения и территории Кондинского района от чрезвычайных ситуаций

	Задача 1. Создание эффективной системы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
в границах Кондинского района

	1.1.
	Создание комплексной системы информирования и оповещения населения при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций в Кондинском районе Организация пропаганды и обучения населения по гражданской обороне и пожарной безопасности

	Приобретение, установка и обслуживание комплексной системы информирования и оповещения населения при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций в Кондинском районе посредством заключения муниципального контракта
	-

	1.2.
	Организация пропаганды и обучения населения по гражданской обороне и пожарной безопасности

	Организация и проведение мероприятий, направленных на информирование населения и распространение знаний в области пожарной безопасности, правил пожарной безопасности в быту, в местах общего пользования, поведения и действий при возникновении пожаров, на пропаганду профессии пожарного и спасателей среди подрастающего поколения в Кондинском районе осуществляется организациями, имеющими лицензию на ведение образовательной деятельности в области пожарной безопасности
	-

	1.3.
	Приобретение информационных стендов «Информация по гражданской обороне»
	Мероприятие, направленное на получение необходимых знаний у всех слоев населения в области гражданской обороны в местах общего пользования
	-

	1.4.
	Приобретение и установка автономных дымовых пожарных извещателей в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, в которых проживают граждане, отнесенные к малообеспеченным, социально-неадаптированным и маломобильным группам населения
	Данные мероприятия реализуются в целях обеспечения противопожарной защиты мест проживания малообеспеченных, социально-неадаптированных и маломобильных групп населения методом применения современных средств обнаружения и оповещения о пожаре
	-